
MINISTERUL SĂNĂTĂŢII AL REPUBLICII MOLDOVA

DISPOZIŢIE

„ d-'j  ^ 7 ^  2014 mun. Chişinău Nr.

Cu privire la investigarea donatorilor de sînge la markerii virusului 
leucerniei umane cu celule T şi infecţiei cu virusul citom egalic

în scopul realizării prevederilor Programului naţional securitatea transfuzională 
şi auto -  asigurarea cu preparate sanguine pentru perioada anilor 2012-2016, aprobat 
prin Hotărârea Guvernului nr.134 din 27 februarie 2012 şi în scopul asigurării 
biosecurităţii produselor sanguine, în temeiul Regulamentului privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Sănătăţii, structurii şi efectivului limită ale aparatului 
central al acestuia, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 397 din 31 mai 2011, cu 
modificările şi completările ulterioare,

DISPUN: ' t
1. Se aprobă Planul de colectare, investigare şi evaluare a probelor de ser de la 

donatorii de sînge la markerii infecţiilor hemotransmisibile (virusul leucerniei umane 
cu celulele T -  HTLV şi infecţiei cu virusul citomegalic), conform anexei.

2. Directorul Centrului Naţional de Transfuzie a Sîngelui (dna Svetlana 
Cebotari):

1) va organiza recepţionarea probelor de ser sanguin a donatorilor de sînge 
şi realizarea testărilor la prezenţa anticorpilor anti HTLV XA şi anti CMV 
în termen de pînă la 15 septembrie 2014;

2) va prezenta nota informativa privind rezultatele studiului testărilor 
realizate comisiei de specialitate a Ministerului Sănătăţii în virusologie, 
microbiologie şi parazitologie şi comisiei de specialitate a Ministerului 
Sănătăţii în hematologie şi transfuziologie.

3. Preşedintele Comisiei de specialitate a Ministerului Sănătăţii în virusologie, 
microbiologie şi parazitologie (dl Constantin Spînu) şi preşedintele Comisiei de 
specialitate a Ministerului Sănătăţii în hematologie şi transfuziologie (dl Valentin 
Ţurea) vor examina în cadrul şedinţelor comisiilor de specialitate rezultatele studiului 
testărilor realizate cu prezentarea propunerilor Comitetului Naţional de 
Hemovigilenţă în termen de pînă al 30 septembrie 2014.

4. Controlul executării prezentei dispoziţii se atribuie Dnei Rodica Scutelnic, 
şef Direcţia asistenţă medicală spitalicească şi urgenţă.

Viceministru Mihail CIOCANU



Aproba,
prin d ispoziţia  M inisterului Sănătăţii

2014

PLANUL
de colectare, investigare şi evaluare a probelor de ser de Ia donatorii de sânge Ia markerii infecţiilor hemotransmisibile (virusul leucemiei

umane cu celulele T -  HTLV şi infecţiei cu virusul citomegalic)

Nr.
d/o

Unitatea serviciului de sînge din instituţia medico- 
sanitară publică

Numărul de probe 
ser sanguin a 

donatorilor de sînge

Numărul 
de teste 
utilizate

Instituţia 
responsabilă de 

prezentarea probelor 
de ser sanguin

Instituţia 
responsabilă 

de testare

1 Centrul Naţional de Transfuzie a Sîngelui 2020 2544 CNTS CNTS
2 Centrul Regional de Transfuzie a Sîngelui Bălţi 960 960 CRTS Bălţi CNTS
3 Centrul Regional de Transfuzie a Sîngelui Cahul 384 384 CRTS Cahul CNTS
4 Secţia de transfuzie a sîngelui Spitalul Raional Edineţ 96 96 CRTS Bălţi CNTS
5 Secţia de transfuzie a sîngelui Spitalul Raional Drochia 96 96 CRTS Bălţi CNTS
6 Secţia de transfuzie a sîngelui Spitalul Raional Soroca 192 192 CRTS Bălţi CNTS
7 Secţia de transfuzie a sîngelui Spitalul Raional Orhei 192 192 CNTS CNTS
8 Secţia de transfuzie a sîngelui Spitalul Raional Ungheni 192 192 CNTS CNTS
9 Secţia de transfuzie a sîngelui Spitalul Raional Nisporeni 96 96 CNTS CNTS
10 Secţia de transfuzie a sîngelui Spitalul Raional Călăraşi 96 96 CNTS CNTS
11 Secţia de transfuzie a sîngelui Spitalul Raional Căuşeni 96 96 l CNTS CNTS
12 Secţia de transfuzie a sîngelui Spitalul Raional Anenii Noi 96 96 CNTS CNTS
13 Secţia de transfuzie a sîngelui Spitalul Raional Ştefan Vodă 96 96 CNTS CNTS
14 Secţia de transfuzie a sîngelui Spitalul Raional Hînceşti 192 192 CNTS CNTS
15 Secţia de transfuzie a sîngelui Spitalul Raional Cimişlia 96 96 CRTS Cahul CNTS
16 Secţia de transfuzie a sîngelui Spitalul Raional Cantemir 96 96 CRTS Cahul CNTS
17 Secţia de transfuzie a sîngelui Spitalul Raional Comrat 96 96 CRTS Cahul CNTS
18 Secţia de transfuzie a sîngelui Spitalul Raional Ceadîr Lunga 96 96 CRTS Cahul CNTS
19 Secţia de transfuzie a sîngelui Spitalul Raional Taraclia 48 48 CRTS Cahul CNTS

TOTAL 5236 5760


